
1

            DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DI TROCAR ED. 2 SUDDIVISO IN N. 6 LOTTI 
AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 4 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 - PRESA D’ATTO DELLE 
RISULTANZE DI GARA ED ADESIONE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal 
quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai Dirigenti ATL 
– Primo provvedimento “.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. di prendere atto e di approvare il contenuto del documento istruttorio, che si intende integralmente richiamato;
2. di prendere atto degli Accordi Quadro stipulati tra Consip S.p.A. e le ditte risultate aggiudicatarie, ai sensi dell’art. 59, 

comma 4 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in esito alla aggiudicazione della procedura strutturata in n. 6 lotti,  aventi ad 
oggetto la fornitura di Trocar;

3. di affidare la fornitura di trocar alle  Ditte indicate nella tabella sotto riportata, con decorrenza presunta dal 
01/06/2025  per la durata di mesi 24:

LOTTO DITTA IMPORTO complessivo
1 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 2.371,20

2 RTI MEDI LINE SRL 34.080,00

3 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 229.608,40

4 MEDTRONIC ITALIA S.P.A 1.920,00

5 MEDTRONIC ITALIA S.P.A 10.296,00

6 EFFEBI HOSPITAL SRL 570,00
   

totale IVA esclusa 278.845,60

IVA 22% 61.346,03

TOTALE 340.191,63

4. di aderire, mediante l’emissione degli ordinativi di fornitura, ai singoli lotti dell’Accordo Quadro denominato “Trocar 
per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2 – Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6” - ID 2653, attivato da Consip S.p.A con durata 
pari a 12 mesi e con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi;

5. di approvare il seguente quadro di adesione:
Importo adesione-AST MACERATA- 24 mesi-

A A1) Importo affidamento (IVA esclusa) € 278.845,60



2

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale A € 278.845,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 61.346,03

Oneri per pubblicazioni € 0,00

Contributo ANAC € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, se dovuti € 5.576,91

B 

Imprevisti art.5 All.I.7  (c. 1 l.e/5-6) € 27.884,56

Totale B € 66.922,94

Totale (A+B) IVA inclusa € 345.768,54

Totale Imponibile dell’Appalto (A) € 278.845,60

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 61.346,03

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 340.191,63

6. di dare atto che la fornitura di cui alla presente Determina è stata inserita del Programma triennale 2025/2027 degli 
acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina del Direttore Generale  n. 213/AST MC del 
24/04/202; il procedimento di che trattasi è identificato con il CUI F02095680431202300118 – cpv 33140000-3;

7. di confermare la nomina, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa 
Barbara Bucossi, Dirigente dell’U.O.C. Acquisti e Logistica per la fase dell’esecuzione e di nominare quale 
Collaboratore al RUP, la Dott.ssa Rosanna Cervone; 

8. di nominare quale del DEC  per la fase dell’esecuzione il Dirigente Medico, Dr.ssa Laura Fazi in servizio presso la 
Farmacia Ospedaliera di Macerata che si avvarrà degli assistenti, sig.ra. Antonella Bergamini per l’ambito di Camerino, 
sig.ra Tiziana Stizza per l’ambito di Macerata e sig. Carlo Clementoni per l’ambito di Civitanova M., con riguardo alla 
gestione tecnico contabile della fornitura;

9. di dare atto che il valore complessivo dell’adesione ammonta ad € 278.845,60 (€ 340.191,63 IVA inclusa) e che tale 
l’importo rientra nell’autorizzazione di spesa n. AV3FARM 2025 N. 8 sub 1 al seguente conto economico: 0501130101 
Acquisti di dispositivi medici, con la seguente ripartizione di spesa, stimando l’avvio dell’esecuzione dal 01/06/2025:

PERIODO DI 
COMPETENZA

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO IVA 

esclusa
IMPORTO  IVA 

inclusa

01/06/2025 - 
31/12/2025

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

AV3FARM-2025-8 
sub 1

81.329,97 € 99.222,56 €

01/01/2026 - 
31/12/2026

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 139.422,80 € 170.095,82 €

01/01/2027 - 
31/05/2027

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 58.092,83 € 70.873,26 €

TOTALE   278.845,60 € 340.191,63 €

10. di ratificare gli ordinativi di fornitura emessi dal RUP, in qualità di P.O. (punto ordinante) con riguardo i lotti 
aggiudicati agli Operatori Economici primi aggiudicatari, avvalendosi del sistema, di e-procurement Consip; 

11. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 



3

pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;
12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

Normativa di riferimento

- D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.
- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 (Organizzazione del 
servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio 
sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;
- Determina n. 1364/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo provvedimento”.
- DGRM n. 2017 del 23/12/2024 “Presa d’atto dimissioni del Direttore Generale dell’AST di Macerata, nomina del nuovo 
Direttore Generale ed approvazione schema di contratto”.

Motivazione- presupposti di fatto e di diritto 
In data 24/10/2024 è stata attivata da Consip, in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, la seconda edizione 
dell’Accordo Quadro (ex art. 59, comma 4, lett. a) del Codice dei Contratti) discendente dalla procedura aperta in 6 lotti per la 
fornitura di Trocar a favore delle PP.AA., con più opratori economici secondo condizione e termini  dalla stessa Consip fissate

L’Accordo Quadro, ha una durata di 12 mesi, con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi; le Amministrazioni interessate 
possono aderire all’A.Q mediante emissione di ordinativi di fornitura di durata pari a 24 mesi.

La U.O.C. Farmacia Ospedaliera dell’AST Macerata ha trasmesso il fabbisogno stimato di Trocar sulla base del dato storico per 
la durata di 24 mesi, indicando i lotti dell’Accordo Quadro Consip ai quali aderire.

In riferimento a ciascun lotto, si riporta l’elenco dei Trocar quale dettaglio del fabbisogno di AST Macerata:

LOTTO DITTA IMPORTO complessivo
1 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 2.371,20

2 RTI MEDI LINE SRL 34.080,00

3 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 229.608,40

4 MEDTRONIC ITALIA S.P.A 1.920,00

5 MEDTRONIC ITALIA S.P.A 10.296,00

6 EFFEBI HOSPITAL SRL 570,00
   

totale IVA esclusa 278.845,60

IVA 22% 61.346,03

TOTALE 340.191,63

In riferimento a ciascun lotto, in data 24/04/2025 sono stati emessi gli ordinativi di esecuzione differita in quanto 
la disponibilità del massimale dei 6  lotti era prossima all’ esaurimento.
Con il presente provvedimento pertanto viene disposta l’adesione all’A.Q. con ratifica degli ordini emessi.
 Si riporta la tabella con il  dettaglio  dei trocar che costituiscono il fabbisogno AST Macerata, con riguardo ai singoli lotti: 



5

CIG

L
O
T
T
O
 

DITTA Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità
Aliquo
ta IVA 

%

Importo IVA 
esclusa

B69DBACCF3 1
JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.P.A.

AQTR2_L1_CA NN_JJ Cannule compatibili per 
trocar con lama

€ 6,9/pezzo 48 22 % 331,20

   

AQTR2_L1_JJ Trocar a punta dilatante 
ENDOPATH XCEL

€ 34,00/pezzo 60 22 % 2.040,00

   Valore complessivo richiesta di approvvigionamento    
2.371,20

CIG

L
O
T
T
O
 

DITTA Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità
Aliquo
ta IVA 

%

Importo IVA 
esclusa

B69DD79962 2
RTI MEDI LINE S.R.L. 
(CARLO BIANCHI S.R.L.)

AQTR2_L2_CA NN_ML Cannule compatibili per 
trocar senza lama

€ 12,00/pezzo 40 22 % 480,00

   

AQTR2_L2_ML X-ONE Trocar 
laparoscopio senza lama 
- Modello V

€ 24,00/pezzo 1400 22 % 33.600,00

   Valore complessivo richiesta di approvvigionamento    34.080,00

CIG

L
O
T
T
O
 

DITTA Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità
Aliquo
ta IVA 

%

Importo IVA 
esclusa

B69DF4A91D 3
JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.P.A. AQTR2_L3_JJ

Trocar senza lama 
ENDOPATH XCELTM € 41,00/pezzo

5096 22 % 208.936,00

   AQTR2_L3_CA NN_JJ
Cannule compatibili per 
trocar ottico € 6,9/pezzo

2996 22 % 20.672,40

   Valore complessivo richiesta di approvvigionamento    229.608,40

CIG

L
O
T
T
O
 

DITTA Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità
Aliquo
ta IVA 

%

Importo IVA 
esclusa

B69E7B075A 4
MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. AQTR2_L4_MT Trocar Hasson € 40,00/pezzo 48

22 % 1.920,00

   Valore complessivo richiesta di approvvigionamento    1.920,00

CIG

L
O
T
T
O
 

DITTA Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità
Aliquo
ta IVA 

%

Importo IVA 
esclusa

B69EC605A0 5
MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. AQTR2_L5_MT

Trocar Hasson con 
palloncino € 49,5/pezzo 208

22 % 10.296,00

   Valore complessivo richiesta di approvvigionamento    10.296,00

CIG

L
O
T
T
O
 

DITTA Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità
Aliquo
ta IVA 

%

Importo IVA 
esclusa

B69EEEAE03 6 EFFEBI HOSPITAL SRL AQTR2_L6_EH Ago di Veress € 2,85/pezzo 200
22 % 570,00



6

   Valore complessivo richiesta di approvvigionamento    570,00

         

  
 
IMPORTO complessivo iva esclusa 278.845,60

Alla luce di quanto sopra esposto, viene definito il valore economico dall’affidamento determinato sulla base del fabbisogno 
comunicato dalla Farmacia Ospedaliera dell’AST Macerata, tenuto conto dei consumi e delle richieste delle singole UU.OO. 
Chirurgiche di AST Macerata, che si riporta nel seguente quadro economico:

Importo adesione-AST MACERATA- 24 mesi-

A1) Importo affidamento (IVA esclusa) € 278.845,60
A 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale A € 278.845,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 61.346,03

Oneri per pubblicazioni € 0,00

Contributo ANAC € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, se dovuti € 5.576,91

B 

Imprevisti art.5 All.I.7  (c. 1 l.e/5-6) € 27.884,56

Totale B € 66.922,94

Totale (A+B) IVA inclusa € 345.768,54

Totale Imponibile dell’Appalto (A) € 278.845,60

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 61.346,03

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 340.191,63

Ne discende che il valore complessivo dell’adesione ammonta ad € 278.845,60 + IVA (€ 340.191,63 IVA inclusa) e verrà 
imputato al conto economico 0501130101 Acquisti di dispositivi medici con la seguente ripartizione di spesa, stimando l’avvio 
dell’esecuzione dal 01/06/2025:

PERIODO DI 
COMPETENZA

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO IVA 

esclusa
IMPORTO  IVA 

inclusa

01/06/2025 - 
31/12/2025

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

AV3FARM-2025-8 
sub 1

81.329,97 € 99.222,56 €

01/01/2026 - 
31/12/2026

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 139.422,80 € 170.095,82 €

01/01/2027 - 
31/05/2027

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 58.092,83 € 70.873,26 €

TOTALE   278.845,60 € 340.191,63 €

Il procedimento di che trattasi risulta inserito nel   Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di forniture e servizi AST 
Macerata, approvato con determina del Direttore Generale n. 213/AST_MC del 24/04/2025 con attribuzione del CUI 
F02095680431202300118 – cpv 33140000-3; con tale provvedimento è stata designata in qualità di RUP dell’esecuzione la 
Dott.ssa Barbara Bucossi. Con il presente atto viene confermata la nomina del RUP e contestualmente si propone la nomina 



7

del Collaboratore, dott.ssa Rosanna Cervone, che coadiuva il RUP per la fase di esecuzione.

Con il presente provvedimento si dispone la nomina del DEC dell’esecuzione individuato nel Dirigente Medico,  Dr.ssa Laura 
Fazi in servizio presso la Farmacia Ospedaliera di Macerata che si avvarrà degli assistenti, sig.ra. Antonella Bergamini per 
l’ambito di Camerino, sig.ra Tiziana Stizza per l’ambito di Macerata e sig. Carlo Clementoni per l’ambito di Civitanova M., con 
riguardo alla gestione tecnico contabile della fornitura.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del seguente atto.

1. di prendere atto e di approvare il contenuto del documento istruttorio, che si intende integralmente richiamato;
2. di prendere atto degli Accordi Quadro stipulati tra Consip S.p.A. e le ditte risultate aggiudicatarie, ai sensi dell’art. 59, 

comma 4 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in esito alla aggiudicazione della procedura strutturata in n. 6 lotti,  aventi ad 
oggetto la fornitura di Trocar;

3. di affidare la fornitura di trocar alle  Ditte indicate nella tabella sotto riportata, con decorrenza presunta dal 
01/06/2025  per la durata di mesi 24:

LOTTO DITTA IMPORTO complessivo
1 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 2.371,20

2 RTI MEDI LINE SRL 34.080,00

3 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 229.608,40

4 MEDTRONIC ITALIA S.P.A 1.920,00

5 MEDTRONIC ITALIA S.P.A 10.296,00

6 EFFEBI HOSPITAL SRL 570,00
   

totale IVA esclusa 278.845,60

IVA 22% 61.346,03

TOTALE 340.191,63

4. di aderire, mediante l’emissione degli ordinativi di fornitura, ai singoli lotti dell’Accordo Quadro denominato “Trocar 
per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2 – Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6” - ID 2653, attivato da Consip S.p.A con durata 
pari a 12 mesi e con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi;

5. di approvare il seguente quadro di adesione:

Importo adesione-AST MACERATA- 24 mesi-

A1) Importo affidamento (IVA esclusa) € 278.845,60
A 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale A € 278.845,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 61.346,03

Oneri per pubblicazioni € 0,00

Contributo ANAC € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, se dovuti € 5.576,91

B 

Imprevisti art.5 All.I.7  (c. 1 l.e/5-6) € 27.884,56

Totale B € 66.922,94

Totale (A+B) IVA inclusa € 345.768,54



8

Totale Imponibile dell’Appalto (A) € 278.845,60

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 61.346,03

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 340.191,63

6. di dare atto che la fornitura di cui alla presente Determina è stata inserita del Programma triennale 2025/2027 degli 
acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina del Direttore Generale  n. 213/AST MC del 
24/04/202; il procedimento di che trattasi è identificato con il CUI F02095680431202300118 – cpv 33140000-3;

7. di confermare la nomina, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa 
Barbara Bucossi, Dirigente dell’U.O.C. Acquisti e Logistica per la fase dell’esecuzione e di nominare quale 
Collaboratore al RUP, la Dott.ssa Rosanna Cervone; 

8. di nominare quale del DEC  per la fase dell’esecuzione il Dirigente Medico, Dr.ssa Laura Fazi in servizio presso la 
Farmacia Ospedaliera di Macerata che si avvarrà degli assistenti, sig.ra. Antonella Bergamini per l’ambito di Camerino, 
sig.ra Tiziana Stizza per l’ambito di Macerata e sig. Carlo Clementoni per l’ambito di Civitanova M., con riguardo alla 
gestione tecnico contabile della fornitura;

9. di dare atto che il valore complessivo dell’adesione ammonta ad € 278.845,60 (€ 340.191,63 IVA inclusa) e che tale 
l’importo rientra nell’autorizzazione di spesa n. AV3FARM 2025 N. 8 sub 1 al seguente conto economico: 0501130101 
Acquisti di dispositivi medici, con la seguente ripartizione di spesa, stimando l’avvio dell’esecuzione dal 01/06/2025:

PERIODO DI 
COMPETENZA

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO IVA 

esclusa
IMPORTO  IVA 

inclusa

01/06/2025 - 
31/12/2025

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

AV3FARM-2025-8 
sub 1

81.329,97 € 99.222,56 €

01/01/2026 - 
31/12/2026

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 139.422,80 € 170.095,82 €

01/01/2027 - 
31/05/2027

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 58.092,83 € 70.873,26 €

TOTALE   278.845,60 € 340.191,63 €

10. di ratificare gli ordinativi di fornitura emessi dal RUP, in qualità di P.O. (punto ordinante) con riguardo i lotti 
aggiudicati agli Operatori Economici  primi aggiudicatari, avvalendosi del sistema, di e-procurement Consip; 

11. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE 

Il Collaboratore principale
Dott.ssa Rosanna Cervone        Il RUP

        Dott.ssa Barbara Bucossi
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



9

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 48 del 08 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-06T09:54:27+0200
	location.01
	BARBARA BUCOSSI
	reason.01


		contact.02
	2025-05-07T15:42:52+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




